
 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ М.К. АММОСОВА» 

(СВФУ) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

12.09.2023 г  
  

04-62Р 

Якутск 

 

Об утверждении календарного плана работ (дорожной карты)  

по содействию трудоустройству выпускников ФГАОУ ВО               

«Северо-восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова»  

на 2023-2024 учебный год 

 

В целях содействия трудоустройству выпускников и во 

исполнения п.1.5 плана мероприятий Долгосрочной программы 

содействия занятости молодежи в Республике Саха (Якутия) на период до 

2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Республики 

Саха (Якутия) от 2 августа 2022 г. №665-р, р а с п о р я ж а ю с ь: 

1. Утвердить календарный план работы (дорожной карты) по 

содействию трудоустройству выпускников Университета на 2023-2024 

учебный год согласно приложению к настоящему распоряжению; 

2. Центру оценки и развития компетенций (А.Н. Бысыина) 

обеспечить исполнение мероприятий согласно приложению к 

настоящему распоряжению; 

3. Руководителям учебных подразделений организовать работу 

по обеспечению участия студентов Университета в проводимых 

мероприятиях согласно приложению к настоящему распоряжению; 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 

 

 

Проректор по внеучебной работе  

и молодежной политике,  

руководитель аппарата ректора 

 

 

 А. А. Ильин 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением СВФУ 

от «__» ______ 2023 г. № _______ 

 

 

Календарный план работы (дорожная карта) содействия трудоустройству выпускников  

ФГАОУ ВО «Северо-восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова» 

на 2023/2024 учебный год (далее - дорожная карта) 

 

Цель дорожной карты: обеспечение условий для эффективного трудоустройства выпускников ФГАОУ ВО 

«Северо-восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова» 2023/2024 учебного года. 

 

Основные направления дорожной карты: 

1. Информационно-методическое сопровождение; 

2. Внедрение новых форматов эффективной коммуникации с предприятиями–работодателями; 

3. Развитие надпрофессиональных компетенций студентов; 

4. Содействие трудоустройству выпускников. 

 

Используемые сокращения: 

СВФУ – ФГАОУ ВО «Северо-восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова»; 

ЦОРК – Центр оценки и развития компетенций СВФУ им. М.К. Аммосова; 

УЧП – Учебные подразделения СВФУ им. М.К. Аммосова; 

Факультетус – Цифровая платформа «Факультетус»; 

АНО «РСВ» – Автономная некоммерческая организация «Россия – страна возможностей». 

  



 

Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Информационно-

методическое 

сопровождение 

Актуализация 

методических и 

инструментальных 

материалов по 

содействию 

трудоустройства  

выпускников СВФУ 

В течение года 

(по согласованию) 

Обновленные материалы 

размещены на сайте СВФУ, 

направлены по внутренним 

каналам взаимодействия 

https://www.s-

vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-

struktura/strukturnye-

podrazdeleniya/cork/  

ЦОРК - 

Информационно-

методическое 

сопровождение 

Обновление контента  

по содействию 

трудоустройству 

выпускников СВФУ на 

медиа ресурсах 

В течение года 

(постоянно) 

1. Выстроено информационное 

поле для студентов и 

выпускников СВФУ: 

https://www.s-

vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-

struktura/strukturnye-

podrazdeleniya/cork/startcareers/  

 

2. Создан информационный канал 

с актуальными вакансиями для 

студентов выпускных курсов 

СВФУ:  

https://t.me/careerstartsvfu 

ЦОРК - 

Информационно-

методическое 

сопровождение 

Обновление  

контента  

цифровой карьерной 

среды СВФУ  

на платформе 

Факультетус 

В течение года 

(постоянно) 

Создана цифровая карьерная 

среда  

СВФУ на платформе 

Факультетус: 

https://facultetus.ru/c/5591 

ЦОРК - 

https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/startcareers/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/startcareers/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/startcareers/
https://www.s-vfu.ru/universitet/rukovodstvo-i-struktura/strukturnye-podrazdeleniya/cork/startcareers/
https://t.me/careerstartsvfu
https://facultetus.ru/c/5591


Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Проведение диагностики 

студентов СВФУ по 

определению текущего 

уровня развития 

надпрофессиональных 

компетенций  

В течение года 

(постоянно) 

Проведена диагностика студентов 

СВФУ по определению текущего 

уровня развития 

надпрофессиональных 

компетенций 

ЦОРК 3400 

Внедрение новых 

форматов 

эффективной 

коммуникации с 

предприятиями–

работодателями 

Профориентационная 

встреча с представителями 

работодателей 

В течение года, 

по запросу 

Установление диалога между 

работодателями и студентами, 

информирование о возможностях 

карьеры 

ЦОРК 700 

Внедрение новых 

форматов 

эффективной 

коммуникации с 

предприятиями–

работодателями 

Мастер-класс от 

предприятий  

и организаций отраслей 

экономики 

В течение года, 

по запросу 

Внедрение механизмов ранней 

адаптация к профессиональной 

деятельности, повышение 

мотивации и карьерных 

устремлений студентов 

ЦОРК 150 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Консультирование 

студентов, поступивших 

по целевому договору 

совместно с 

ответственными по УЧП 

В течение года, 

по запросу 

Разъяснение обязательств, прав и 

возможностей целевого обучения 
ЦОРК, УЧП - 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

СЕНТЯБРЬ 

Информационно-

методическое 

сопровождение 

Разработка плана 

мероприятий по 

содействию 

трудоустройства  

выпускников СВФУ 

Сентябрь 

Утвержденный  

план работ (дорожная карта) по 

содействию трудоустройству 

выпускников СВФУ  

на 2023/2024 учебный год 

ЦОРК - 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Презентация 

возможностей Центра 

оценки и развития 

компетенций по 

развитию универсальных 

компетенций студентов 

(soft skills) 

В течение 

сентября,  

очный формат 

Проведены мини-лекции на 

кураторских часах, посвященные 

знакомству обучающихся с 

возможностями Центра оценки и 

развития компетенций по 

развитию универсальных 

компетенций студентов (soft 

skills) 

ЦОРК 500 

Внедрение новых 

форматов 

эффективной 

коммуникации с 

предприятиями–

работодателями 

Индивидуальные рабочие 

встречи с ответственными 

по практикам в УЧП 

В течение  

сентября, 

смешанный 

формат 

Разработка и внедрение новых 

подходов и инструментов 

взаимодействия с кадровыми 

партнерами 

ЦОРК 20 

Внедрение новых 

форматов 

эффективной 

коммуникации с 

предприятиями–

работодателями 

Коммуникационная  

сессия с ответственными 

по трудоустройству 

выпускников в УЧП 

Сентябрь, 

очный формат 

Разработка и внедрение новых 

подходов и инструментов 

взаимодействия с кадровыми 

партнерами 

ЦОРК 20 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Набор и отбор участников 

проекта «Твое 

пространство развития» 

В течение  

сентября, 

очный формат 

Отобраны студенты выпускных 

курсов для участия в проекте 

«Твое пространство развития» 

ЦОРК 300 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Тренинг 

высокопотенциальных 

студентов по ключевым 

надпрофессиональным 

компетенциям 

В течение 

октября, 

смешанный 

формат 

Проведен тренинг 

высокопотенциальных студентов 

по ключевым 

надпрофессиональным 

компетенциям для участников 

проекта «Твое пространство 

развития» 

ЦОРК 53 

ОКТЯБРЬ 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Презентация 

возможностей Центра 

оценки и развития 

компетенций по 

развитию универсальных 

компетенций студентов 

(soft skills) 

В течение 

октября,  

очный формат 

Проведены мини-лекции на 

кураторских часах, посвященные 

знакомству обучающихся с 

возможностями Центра оценки и 

развития компетенций по 

развитию универсальных 

компетенций студентов (soft 

skills) 

ЦОРК 500 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Обучения по 

индивидуальным 

образовательным 

траекториям (ИОТ) для 

обучающихся по 

программе обучения 

«Бакалавриат» 

В течение  

октября, 

смешанный 

формат 

(по запросу) 

Обучение по индивидуальным 

образовательным траекториям 

(ИОТ): 

- «Управление задачами» 

- «Управление взаимодействием» 

ЦОРК 30 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Митап «Неформальная 

занятость» 

совместно с 

Государственным 

комитетом по занятости 

населения РС(Я) 

В течение  

октября, 

очный формат 

Информирование студентов о 

негативных последствиях 

неформальной занятости 

ЦОРК 30 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Месячник целевого 

обучения 

В течение  

октября, 

очный формат 

Совершенствование порядка 

организации и осуществления 

целевого обучения в СВФУ, а 

также организация 

информационно-разъяснительной 

кампании среди студентов 

целевого обучения 

ЦОРК 500 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Выездные сессии 

проектных команд по 

оценке социально-

экономического развития 

4 муниципальных районов 

(в рамках проекта «Твое 

пространства развития») 

В течение  

октября, 

очный формат 

Проведены проектными 

командами выездной анализ 

текущего состояния социально-

экономического развития 

пилотных муниципальных 

районов:  

- МР «Горный улус» 

- МР «Хангаласский улус» 

- МР «Усть-Майский улус» 

- МР «Усть-Алданский улус» 

 

 

ЦОРК 90 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

НОЯБРЬ 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Презентация 

возможностей Центра 

оценки и развития 

компетенций по 

развитию универсальных 

компетенций студентов 

(soft skills) 

В течение ноября,  

очный формат 

Проведены мини-лекции на 

кураторских часах, посвященные 

знакомству обучающихся с 

возможностями Центра оценки и 

развития компетенций по 

развитию универсальных 

компетенций студентов (soft 

skills) 

ЦОРК 500 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Тренировочная  

квест-игра по 

трудоустройству 

«Неформальная 

занятость» 

Ноябрь, 

очный формат 

Ознакомление с ситуациями 

свойственными для неформальной 

занятости и выработать 

практический навык для студентов 

ЦОРК 40 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Проектно-образовательный 

интенсив «Школа 

проектной деятельности» 

для проектных команд (в 

рамках проекта «Твое 

пространства развития») 

В течение  

ноября, 

смешанный 

формат 

Проведение проектно-

образовательного интенсива 

«Школа проектной деятельности» 

для обучения готовых проектных 

команд 

ЦОРК 85 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Школа «Амбассадоров» 

Центра оценки и развития 

компетенций 

В течение  

ноября, 

очный формат 

 

Собран пул «Амбассадоров» для 

популяризации проектов Центра 

оценки и развития компетенций 

 

ЦОРК 30 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

ДЕКАБРЬ 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Карьерный  

OPEN SPACE  

«Твое пространство 

развития» 

Декабрь, 

очный формат 

Создание площадки для 

установления доверительного 

общения и взаимного выбора 

студентов и компаний путем 

трансляции разнообразия 

траекторий развития карьеры и 

профессиональной 

самореализации 

ЦОРК 300 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Оказание информационно-

консультационной 

поддержки по вопросам 

выстраивания 

индивидуальных 

траекторий развития 

В течение  

декабря, 

смешанный 

формат 

Консультирование 

информационно-

консультационной поддержки по 

вопросам выстраивания 

индивидуальных траекторий 

развития 

ЦОРК 30 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Встречи с представителями 

муниципальных районов 

РС(Я) по вопросам 

привлечения и 

трудоустройства 

выпускников 

В течение  

марта, 

очный формат 

 

Создание условий для 

налаживания эффективной 

коммуникации с работодателями, 

а также содействия 

трудоустройству выпускников 

 

ЦОРК 450 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

ЯНВАРЬ 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Встречи с выпускниками 

по продвижению паспорта 

компетенций и 

диагностики повторной 

диагностики 

надпрофессиональных 

компетенций для 

выпускных курсов 

В течение января, 

смешанный 

формат 

(по запросу) 

Проведены встречи с 

выпускниками по продвижению 

паспорта компетенций и 

повторной диагностики 

надпрофессиональных 

компетенций для выпускных 

курсов 

ЦОРК 500 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Встречи с представителями 

муниципальных районов 

РС(Я) по вопросам 

привлечения и 

трудоустройства 

выпускников 

В течение  

марта, 

очный формат 

Создание условий для 

налаживания эффективной 

коммуникации с работодателями, 

а также содействия 

трудоустройству выпускников 

ЦОРК 450 

ФЕВРАЛЬ 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Встречи с выпускниками 

по продвижению паспорта 

компетенций и 

диагностики повторной 

диагностики 

надпрофессиональных 

компетенций для 

выпускных курсов 

В течение  

февраля, 

смешанный 

формат 

(по запросу) 

Проведены встречи с 

выпускниками по продвижению 

паспорта компетенций и 

повторной диагностики 

надпрофессиональных 

компетенций для выпускных 

курсов 

ЦОРК 100 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Интерактивный воркшоп 

«Старт в карьеру» 

В течение  

февраля, 

смешанный 

формат 

(по запросу) 

Проведен воркшоп «Старт в 

карьеру» в целях создания условий 

для подготовки выпускников к 

выходу на рынок труда и 

обеспечения карьерной навигации 

ЦОРК 20 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Встречи с представителями 

муниципальных районов 

РС(Я) по вопросам 

привлечения и 

трудоустройства 

выпускников 

В течение  

марта, 

очный формат 

Создание условий для 

налаживания эффективной 

коммуникации с работодателями, 

а также содействия 

трудоустройству выпускников 

ЦОРК 450 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Ярмарка педагогических 

вакансий 

В течение  

февраля, 

очный формат 

Решения кадровых потребностей 

образовательных организаций и 

содействие трудоустройству 

выпускников педагогических 

направлений 

ЦОРК 200 

МАРТ 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Распределение 

выпускников 2023/2024 

учебного года СВФУ 

В течение  

марта, 

очный формат 

В целях содействия 

трудоустройства выпускников 

СВФУ очной формы обучения 

проведены заседания комиссий по 

содействию в трудоустройстве 

выпускников 2023/2024 учебного 

года 

ЦОРК 2000 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Встречи с представителями 

муниципальных районов 

РС(Я) по вопросам 

привлечения и 

трудоустройства 

выпускников 

В течение  

марта, 

очный формат 

Создание условий для 

налаживания эффективной 

коммуникации с работодателями, 

а также содействия 

трудоустройству выпускников 

ЦОРК 450 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Марафон компетенций 

В течение  

марта, 

очный формат 

В целях повышения 

эффективности работы по 

развитию надпрофессиональных 

компетенций проведен 2 

недельный «Марафон 

компетенций»  

ЦОРК 50 

АПРЕЛЬ 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Распределение 

выпускников 2023/2024 

учебного года СВФУ 

В течение  

апреля, 

очный формат 

В целях содействия 

трудоустройства выпускников 

СВФУ очной формы обучения 

проведены заседания комиссий по 

содействию в трудоустройстве 

выпускников 2023/2024 учебного 

года 

ЦОРК 1000 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Карьерный  

OPEN SPACE  

«Твое пространство 

развития» 

Апрель, 

очный формат 

Создание площадки для 

установления доверительного 

общения и взаимного выбора 

студентов и компаний путем 

трансляции разнообразия 

траекторий развития карьеры и 

профессиональной 

самореализации 

ЦОРК 300 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Оказание информационно-

консультационной 

поддержки по вопросам 

выстраивания 

индивидуальных 

траекторий карьеры 

В течение  

декабря, 

смешанный 

формат 

Консультирование 

информационно-

консультационной поддержки по 

вопросам выстраивания 

индивидуальных траекторий 

карьеры 

ЦОРК 100 

МАЙ 

Содействие 

трудоустройству 

выпускников 

Круглый стол «Содействие 

в трудоустройстве 

выпускников с особыми 

образовательными 

потребностями» 

Май, 

очный формат 

В целях обмена практиками 

содействия трудоустройству 

выпускников с особыми 

образовательными потребностями 

ЦОРК 50 

Внедрение новых 

форматов 

эффективной 

коммуникации с 

предприятиями–

работодателями 

Ярмарка нефтегазовой 

отрасли при поддержке 

ПАО «Газпром» 

Май, 

очный формат 

В целях содействия 

трудоустройству выпускников 

профильных направлений в 

нефтегазовой отрасли. 

ЦОРК 250 



Направление 

работы 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

и формат 

проведения 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители и 

соисполнители 

Целевой 

охват 

Развитие 

надпрофессиональ

ных компетенций 

студентов 

Оказание информационно-

консультационной 

поддержки по вопросам 

выстраивания 

индивидуальных 

траекторий карьеры 

В течение  

мая, 

смешанный 

формат 

Консультирование 

информационно-

консультационной поддержки по 

вопросам выстраивания 

индивидуальных траекторий 

карьеры 

ЦОРК 100 

 
*В календарном плане возможны изменения и дополнения. 


